Nome SOBRENOME (autor -es) – (mais de 2 autores inserir o primeiro seguido de et al)
[image: ]

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

Eu, (nome completo por extenso), matrícula SIAPE xxxx, na qualidade de coordenador do projeto intitulado “xxxxx”, desenvolvido por meio de Acordo de Parceria firmado com a empresa “xxxxx”, declaro, para os devidos fins, conhecer e comprometer-me a respeitar a legislação federal e a Política de Inovação do IFCE em relação aos direitos de Propriedade Intelectual.
Declaro ainda que:
1. Tenho ciência de que a titularidade de criações é exclusivamente do IFCE e da empresa “xxxxx”.
2. Comunicarei ao NIT do IFCE o desenvolvimento de criações suscetíveis de proteção legal antes de tomar qualquer iniciativa de divulgação dos resultados.
3. Fornecerei em tempo hábil todas as informações e documentos necessários para a devida proteção legal.
4. Tenho ciência de que, em função da impossibilidade de exploração da Propriedade Intelectual, em razão da cessão onerosa antecipada de potencial propriedade intelectual resultante do projeto, não haverá participação a título de incentivo sobre os proventos oriundos da exploração da Propriedade Intelectual gerada, em conformidade com a Declaração de Cotitularidade, Originalidade, Autoria e Responsabilidade.
5. Na qualidade de coordenador do supracitado projeto, vincularei ao projeto apenas pesquisadores que concordem integralmente com descrito nos itens 1, 2, 3 e 4 desta declaração.

_______________________________
Coordenador do projeto
SIAPE

Local, dia de mês de ano.
RIAEE – Revista Ibero-Americana de Estudos em Educação
v.11, n.esp.2, 2016, p. 000-000	             E-ISSN: 1982-5587	[image: Licença Creative Commons]
DOI: https://dx.doi.org/10.21723/riaee.v11.esp2.dossie.p856
RIAEE – Revista Ibero-Americana de Estudos em Educação, v. , n. , p. , 2017.       E-ISSN: 1982-5587
DOI: 		2
[image: Licença Creative Commons]

	3

image1.png
INSTITUTO
FEDERAL

Ceara

image2.png